
 
 

 

    

 

  
 
 

Oggetto: Missione per ricerca sul campo - Firenze Maggio 2025 nell’ambito del progetto PRIN 

PNRR 2022 dal titolo “Continuing Education and Prevention for Active Aging (AGER) Fostering 

success stories in the transition from work to retirement” Responsabile scientifico: Prof.ssa 

Alessandra Marengoni  

 

CUP D53D23020540001 - ID PROG. P2022ZLEEA 

 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DEL DIPARTIMENTO DI SCIENZE CLINICHE 
E SPERIMENTALI 

 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, nuovo “Codice dei contratti pubblici”, art. 225, comma 8; 
 
VISTO il D. L. 24 febbraio 2023, n. 13, art. 14, comma 4, convertito con modificazioni dalla L. 21 aprile 
2023, n. 41 e modificato dall’art. 8, comma 5, del D. Lgs 30 dicembre 2023, n. 215; 
 
VISTO l’art. 1, comma 2, lettera a) del D. L. 16 luglio 2020, n. 76, convertito nella Legge n. 120/2020, 
come sostituito dall’art. 51, comma 1, del D. L. n. 77/2021, convertito, con modifiche, nella Legge n. 
108/2021, ai sensi del quale le stazioni appaltanti possono procedere, per acquisti di beni e servizi di importo 
inferiore a 140.000 euro al netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di 
più operatori economici; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per le acquisizioni di opere e lavori, forniture e servizi di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria emanato con D. R. n. 1235/2023 del 20 dicembre 2023; 
 
VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione e la Contabilità, emanato con D.R. n. 1303 del 16 
dicembre 2021; 
 
VISTO il bando MUR PRIN 2022 Decreto Direttoriale n. 1409 del 14 settembre 2022 inerente Progetti di 
ricerca di Rilevante Interesse Nazionale e il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PRIN PNRR); 
 
VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 1374 del 01 settembre 2023, di ammissione al finanziamento 
Bando PRIN PNRR 2022 (Macrosettore SH Social Sciences and Humanities - Settore ERC SH3 “The 
Social World and Its Diversity”); 
 
VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 356 prot. del 15 dicembre 2023 Prot. N. 311284 
“Accettazione finanziamento bando PRIN PNRR 2022 - Dipartimento Scienze Cliniche e Sperimentali”; 
 
 
 



 
 

 

    

 

 
 
 
VISTA la richiesta di acquisto n. 230 del 30/04/2025 con la quale la Prof.ssa Alessandra Marengoni chiede, 
nel quadro del progetto PRIN PNRR 2022 dal titolo “Continuing Education and Prevention for Active 
Aging (AGER) Fostering success stories in the transition from work to retirement”, l’acquisto dei seguenti 
servizi: 
 

• Viaggio in treno A/R per Firenze; 

• Transfert hotel / Stazione FS; 

• Sistemazione alberghiera per soggiorno dal 04/05/2025 al 18/05/2025. 
 
 
CONSIDERATO che l’Università degli Studi di Brescia, in esecuzione della delibera n. 338 del Consiglio 
di Amministrazione del 22/11/2022, ha aderito all’Accordo Quadro, stipulato da Consip S.p.A., per 
l’affidamento dei servizi di gestione integrata delle trasferte di lavoro ed. 4 – Quota Pubbliche 
Amministrazioni Locali – PAL, per un periodo di 36 mesi. CIG padre 8799642E49 – CIG derivato 
Z0538CF318; 
 
VALUTATO il preventivo ricevuto dalla ditta Regent International srl per un importo complessivo pari 
ad € 1.755,73 + FEE + IVA; 
 

ACCERTATA l’ammissibilità della spesa e la disponibilità finanziaria per € 1.755,73 + FEE + IVA sul 
progetto di ricerca PRIN PNRR 2022 dal titolo “Continuing Education and Prevention for Active Aging 
(AGER) Fostering success stories in the transition from work to retirement” Responsabile scientifico 
Prof.ssa Alessandra Marengoni. CUP D53D23020540001 - ID PROG. P2022ZLEEA; 

 

VERIFICATA la disponibilità di Budget sul PJ 2023_PRIN_PNRR_2022_MARENGONI_DSCS; 

 
ACCERTATA la legittimità e l’opportunità della procedura seguita; 
 
 
 
per le motivazioni indicate nelle premesse del presente atto e che qui si intendono integralmente riportate: 
 
 
 

D I S P O N E 
 
 

 
1. Di autorizzare l’acquisto del servizio sopracitato nell’ambito del progetto PRIN PNRR 2022 dal 

titolo “Continuing Education and Prevention for Active Aging (AGER) Fostering success stories 
in the transition from work to retirement” Responsabile scientifico: Prof.ssa Alessandra 
Marengoni. CUP D53D23020540001 - ID PROG. P2022ZLEEA; 
 



 
 

 

    

 

 
 

2. Di autorizzare la spesa, come da preventivo, per un importo di € 1.755,73 + FEE + IVA che 
graverà sul progetto PRIN PNRR 2022 – SH3 (di cui al DD 1409 del 15 settembre 2022) – dal 
titolo “Continuing Education and Prevention for Active Aging (AGER) Fostering success stories 
in the transition from work to retirement” della Prof.ssa Alessandra Marengoni, finanziato 
dall’Unione – Next Generation EU - Missione 4, Componente 2, Investimento 1.1 – Spesa di € 
1.755,73 + FEE + IVA - CUP D53D23020540001 - ID PROG. P2022ZLEEA. 

 
 

 
 
 
 
 
                                                                   Il Responsabile Amministrativo 

                                                                                           dott. Aldo Cuzzucoli  

                                                                            Firmato digitalmente ai sensi art. 21 d-lgs. 82/2005  

 


		2025-04-30T13:50:44+0200
	IT
	Aldo Cuzzucoli




